
8 gerais Belém, quarta-feira, 18 de maio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO 20220905-002-, PREGÃO 
ELETRÔNICO 05/2022; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIGIA DE NAZARÉ - PA; 
CONTRATADA: J VALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
CNPJ: 21.162.873/0001-70,OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
CONFECÇÃO DE FICHAS MÉDICAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE VIGIA DE NAZARÉ/PA.; VIGÊNCIA: 09 de Maio de 
2022 A 31 de Dezembro de 2022; VALOR GLOBAL: R$ 
1.073.247,50 (um milhão, setenta e três mil, duzentos e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
EXTRATO DE CONTRATO Nº20221005-002, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 08/2022; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIGIA DE NAZARÉ - PA; 
CONTRATADA: P P F COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-
ME - CNPJ: 07.606.575/0001-00, OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE VIGIA DE NAZARÉ/PA.; VIGÊNCIA: 09 de Maio de 
2022 A 31 Dezembro de 2022; VALOR GLOBAL: R$ 
8.500,00 (oito mil e quinhentos reais)
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20221005-001, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 08/2022-; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIGIA DE NAZARÉ - PA; 
CONTRATADA: AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA – CNPJ: 37.556.213/0001-04, 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIGIA DE NAZARÉ/PA.; 
VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2022 A 31 de Dezembro de 
2022; VALOR GLOBAL: R$ 313.337,90 (trezentos e treze 
mil, trezentos e trinta e sete reais e noventa centavos)
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20221005-003 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 08/2022; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIGIA DE NAZARÉ - 
PA; CONTRATADA: POLYMEDH EIRELI - CNPJ: 
63.848.345/0001-10, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIGIA DE 
NAZARÉ/PA.; VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2022 A 31 de 
Dezembro de 2022; VALOR GLOBAL: R$ 1.204,50 (um 
mil, duzentos e quatro reais e cinquenta centavos)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº11/2022-SRP

OBJETO: Registro de Preço para Futura Contratação de 
Empresa Especializada para Futura Aquisição de Óculos 
de Grau e Lentes, visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde –SEMSA de Vigia 
de Nazaré-PA, Abertura: 31/05/2022 as 09:00 local: 
portaldecompraspublicas.com.br, mural de licitações do 
site do TCM/PA e Portal de Transparência da Prefeitura 
de Vigia de Nazaré. Pregoeiro- Rômulo A. C. vieira.

DIRETORIA: Mauro Antonio Soares Nassar - Diretor Presidente - CPF 218.618.702-72; Rosângela Oliveira Nascimento - Contadora CRC/PA 7928/O - CPF 147.911.102-34.
OBSERVAÇÃO: As Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras e o Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis, em suas íntegras, foram publicadas no 
Diário Oficial do Estado do Pará, de Terça-feira, 17 de Maio de 2022 - DIÁRIO OFICIAL nº  34.972 - Páginas 106 e 107.

Outras receitas   -     54.239,14 
Lcr oper. ant/do res. financ.   31.201.791,78   20.391.053,78 
Resultado financeiro   771.788,78  821.376,20 
Receitas financeiras   785.946,04   836.939,16 
Despesas financeiras   (14.157,26)   (15.562,96)
Lucro oper.ant/do I.R.    
  e da contribuição social   31.973.580,56   21.212.429,98 
Imposto de renda   (1.867.356,62)   (2.566.683,54)
Contrib. soc. sobre o lucro   (971.515,19)   (887.624,76)
Lucro líquido do exercício   29.134.708,75   17.758.121,68 
Lucro líq. do exerc. p/ação   1,66   1,01

CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S.A. – CNPJ 22.983.316/0001-83. Relatório da Diretoria – Senhores Acionistas! Em cumprimento às determinações legais e 
estatuárias, submetemos a análise e apreciação de V. Sas., as Demonstrações contábeis desta sociedade, pertinentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020. Ao mesmo 
tempo em que se coloca a inteira disposição de todos os interessados, para presta-lhes quaisquer esclarecimentos que por ventura julguem necessário. Belém-Pa, 29 de abril de 2022.

Balanço Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (em Reais)
ATIVO Nota              2021                   2020 
 Explic.
Circulante   42.840.873,51   42.525.435,83 
 Cxa e equiv. de cxa 4  32.984.303,82   41.215.824,76 
 Ctas a receb. de client.   7.214.414,22   131.027,54 
 Adiant. a fornecedores   526.100,00   634.100,00 
 Impostos a recuperar 5  1.154.018,58   536.183,53 
 Outras ctas a receber   962.036,89   8.300,00 
Não circulante   44.731.873,90   28.969.151,04 
Realizável a l/ prazo   7.900.485,27   8.891.468,49 
 Depósitos judiciais   10.186,37   10.186,37 
 Partes relacionadas   7.305.154,51   8.296.137,73 
 Outras contas a rec.   585.144,39   585.144,39 
Imobilizado  6  36.831.388,63   20.077.682,55 
Total do ativo   87.572.747,41   71.494.586,87 

PASSIVO Nota            2021             2020
 Explic.    
Circulante   11.970.733,47  4.397.751,55 
 Fornecedores   1.194.180,54   794.580,83 
 Obrig. soc. e trab.  7  1.054.111,13   571.801,25 
 Obrigações tribut. 8  4.099.817,06   2.794.672,85 
 Dividendos a pagar    5.428.185,09   -   
 Outras ctas a pag.   194.439,65   194.439,65 
Não circulante    2.909.448,69   7.338.475,89 
 Obrigações tribut.  8  1.700.476,51   3.504.757,90 
 Obrig. c/consórcio   1.208.972,18   3.833.717,99 
Patrimônio líquido  72.692.565,25 59.758.359,43
 Capital social  9 43.444.671,09 17.563.811,07 
 Rec. p/aum. de cap.  - 9.763.619,45 
 Reserv. de lucros  29.247.894,16 32.430.928,91
Tot. pass. e patr. líq.  87.572.747,41 71.494.586,87

Demonstr. das Mutações do Patrim. Líquido Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (Em reais)
                         Reservas de Lucros
  Capital Reserva Reserva de Re- Recursos p/ Lucros  
                Social          Legal tenção de Lucr. Aum. de Capital    Acumulados              Total
Sld em 31.12.2019  17.563.811,07   750.702,90   13.922.104,32   9.763.619,45                      -     42.000.237,75 
Lucro líq. do exercício      17.758.121,68   17.758.121,68 
Dest. propostas p/o exerc.:      
 Reserva legal   887.906,08     (887.906,08)  -   
 Reserva de ret. de lucros    16.870.215,60    (16.870.215,60)  -   
Sld em 31.12020  17.563.811,07   1.638.608,98   30.792.319,92   9.763.619,45                      -     59.758.359,43 
Lucro líq. do exerc.      29.134.708,75   29.134.708,75 
Ajustes de exerc. anter.    300.589,50     300.589,50 
Dest. propostas p/o exerc.:       -   
 Reserva legal   1.471.764,91     (1.471.764,91)  -   
 Distrib. de dividendos     (16.501.092,43)  (16.501.092,43)
 Res.p/aum.de cap.  25.880.860,02     (9.763.619,45)  (16.117.240,57)  -   
 Res.de ret. de lucros    (4.955.389,16)   4.955.389,16   -   
Sld em 31.12.2021  43.444.671,09   3.110.373,90   26.137.520,26   -     -     72.692.565,25

Demonstração de Resultados Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020
(Valores expressos em reais)

 Nota    
 Explic.             2021                2020
Receita  operac. líq. 10  79.988.090,56 69.052.979,74 
Custo das vendas   (46.571.991,77) (45.731.259,60)
Lucro bruto   33.416.098,79   23.321.720,14 
(Desp)rec. operacionais   (2.214.307,01)  (2.930.666,36)
Despesas comerciais   (26.098,34)  (10.447,25)
Desp. gerais e administr.   (2.139.345,48)  (1.626.325,93)
Despesas tributárias   (48.863,19)  (1.348.132,32)

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercícios Findo em 31 de Dez. de 2021 e de 2020

(Valores expressos em reais)
Fluxo de cxa prov. das oper.            2021            2020
Lucro líquido do exercício   29.134.708,75 17.758.121,68 
 Ajust. p/reconc.o res.do exerc. c/
  rec. prov.de ativ. operacionais:   
Dividendos a distribuir   (16.501.092,43)  -   
Ajust. de exerc. anter.  300.589,50   -   
Lucro líquido ajustado    12.934.205,82 17.758.121,68 
Var. nas ctas de at. e pass. circul.
 Impostos a recuperar   (617.835,05)  520.305,21 
 Adiant. a fornecedores   108.000,00   120.000,00 
 Contas a receber   (7.083.386,68)  -   
 Outras ctas a receber   (953.736,89)  (90.835,20)
 Fornecedores   399.599,71   (166.546,17)
 Obrig. trib., trab. e prev.   1.787.454,09   1.645.685,89 
 Dividendos a pagar  5.428.185,09   (34.239,14)
 Outras contas apagar   (42.256,97)  10.001,10 
   (973.976,70)  2.004.371,69 
Rec. líq. das ativ. oper.   11.960.229,12  19.762.493,37 
 Flxo de cxa utiliz. nas ativ. de inv.   
 Partes relacionadas   990.983,22   679.500,40 
 Aquis.de bens p/o imob.  (16.753.706,08)  (11.371.732,71)
Rec.líq.das ativ.de invest.   (15.762.722,86)  (10.692.232,31)
Flxo de cxa das ativ. de financ.
 Obrig. com consórcios   (2.624.745,81)  489.351,95 
 Obrigações tributárias   (1.804.281,39) (1.625.143,79)
Rec. líq. das ativ. de financ.   (4.429.027,20)  (1.135.791,84)
Aum. de cxa e equiv. de cxa   (8.231.520,94)  7.934.469,22 
 Cxa e equiv. de cxa no in.do ex.  41.215.824,76 33.281.355,54 
 Cxa e equiv. de cxa no fin.do ex.  32.984.303,82   41.215.824,76 
Aum. de cxa e equiv. de cxa   (8.231.520,94)  7.934.469,22

R & M INDUSTRIA E DISTRIBUIDORA DE MDF 
LTDA, CNPJ/MF 28.769.926/0001-65, torna público 
que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Castanhal - SEMMA/CASTANHAL a LICENÇA 
DE OPERAÇÃO - DLA  para o COMÉRCIO VAREJISTA 
DE MADEIRA E ARTEFATOS - MDF com endereço Rua 
Euzébio Foreliza, 1.277, Pirapora, CEP: 68.740-240, 
Castanhal / PA, através do processo nº 0115/2022.

BIOS INDUSTRIA E SERVIÇOS DE MADEIRA 
EIRELI., Est. Do Outeiro, S/N Belém – PA, CEP. 
66.815-555 CNPJ (MF) 35.142.400/0001-16, vem 
tornar público o recebimento da LO – Licença de 
Operação N° 128/2022- Proc. Nº 2320/2022 da 
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O PRESIDENTE DO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE 
MERCADORIAS EM GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o disposto no “Art. 21, paragrafo 1°, alíneas c”, 
do Estatuto em vigor, vem, através deste convocar 
todos os associados deste SINDICATO, que estejam 
em dias com suas contribuições para participar da 
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada 
no dia 22 de maio de 2022, no AUDITÓRIO DO 
SINDICATO DOS MOVIMENTADORES, localizado 
na Travessa Rosa Moreira n° 623, Telegrafo, Belém-
Pará, em primeira convocação às 09:00 horas e em 
segunda convocação as 09:30 horas, com qualquer 
números de associados presentes para tratar do 
cumprimento da seguinte ordem do dia: 
1- PRESTAÇÃO DE CONTA DO ANO DE 2021. 

Belém 17 de maio de 2022
Mario Santana Santos Silva

Presidente

ARCA INDÚSTRIA E AGROPECUÁRIA LTDA 
– ARCA EXPORTAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o 
n° 34.634.782/0001-32 e Inscrição Estadual nº 
15.146.717-0, torna-se público q/recebeu da SEMAS a 
Outorga n°. 4418/2020, com validade até 28/06/2025, 
p/exercer a atividade de Captação de água subterrânea, 
na Rod. PA-140, Lote 01, Sitio Trindade, Bairro Zona 
Rual, no Município de Tomé Açu/PA.

AUTO POSTO ACARAJÓ EIRELI, CNPJ 35.444.791/0001-23, torna 
público que recebeu junto a SEMMA de Bragança/PA, a Licença de Operação 
– LO No. 003/2020, com validade até 28/01/2022, para atividade de 
Comércio Varejista de Combustível para Veículos Automotores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU / PA
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-0505001. 
Tipo menor preço unitário, sob o regime de 
empreitada por preço global. Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia 
para execução das obras de Reforma de 01 (uma) 
Unidade Básica de Saúde no Bairro Tabom, zona 
urbana do município, e  Ampliação de 01 (uma) 
Unidade Básica de Saúde na Vila Socorro, zona 
rural do município de Tomé-Açu / PA, conforme 
especificações contidas no Edital e anexos. Data 
de abertura: 02/06/2022 às 08:30h. O Edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis na sala de 
reuniões da CPL, no Mural de Licitações/TCM/PA e 
no site https://transparencia.prefeituratomeacu.
pa.gov.br - Ariane Lima Batista – Presidente da 
CPL/PMTA – Tomé-Açu / PA, 18/05/2022.              

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 18/2022-PMGP: 
30/05/2022 - Hora: 09h01min. Objeto: registro 
de preços para aquisição de materiais de construções, 
materiais elétricos, ferramentas e peças de roçadeiras 
e motosserras, para atender as necessidades das 
Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de 
Goianésia do Pará - PA. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no portal da transparência 
do Município de Goianésia do Pará, Mural de licitações 
– TCM/PA, E-mail, cplpmgp@gmail.com - CPL e/ou 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Ailton 
Ferreira Craveiro - Pregoeiro.

NUTRIFORTE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
NUTRIÇÃO LTDA., CNPJ 20.733.129/0001-16, 
torna público que recebeu junto a SEMMA de São 
Miguel do Guamá/PA, a Licença de Operação – LO 
no. 005/2022, com validade até 07/04/2026, para 
atividade de fabricação de ração balanceada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo: 920220019; Espécie: Ata de Registro 
de Preço nº 20220024, referente ao PREGÃO 
ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 
9/2022-00019; Objeto: Registro de Preços para futura 
e eventual aquisição de medicamentos para atender 
a demanda do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
especificações e condições constantes deste Edital e 
seus Anexos; Fornecedor: BIS COMERCIO SERVICOS 
LTDA, no Valor Total: R$ 6.745.099,00 (Seis Milhões, 
Setecentos e Quarenta e Cinco Mil e Noventa e Nove 
Reais); Fornecedor: PARAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, no Valor Total: R$ 23.700,00 
(Vinte e Três Mil, Setecentos Reais); Fornecedor: R 
F BARILE LTDA, no Valor Total: R$ 1.407.239,00 
(Um Milhão, Quatrocentos e Sete mil e Duzentos e 
Trinta e Nove Reais) Vigência: 12 meses, contados de 
11/05/2022 à 11/05/2023.
Processo: 920220020; Espécie: Ata de Registro de Preço 
nº 20220025, referente ao PREGÃO ELETRONICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 9/2022-00020; 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de refeições prontas para suprir a demanda das 
Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura de Uruará, 
conforme especificações e condições constantes deste 
Edital e seus Anexos; Fornecedor: SIRLEY FONSECA 
SILVEIRA, no Valor Total: R$ 309.700,00 (Trezentos e 
Nove Mil, Setecentos Reais); Fornecedor: VLADEMIR DA 
SILVA LTDA, no Valor Total: R$ 348.520,00 (Trezentos e 
Quarenta e Oito Mil e Quinhentos e Vinte Reais);Vigência: 
12 meses, contados de 11/05/2022 à 11/05/2023.

HJ IND E COM DE FONTE DE ENERGIA LTDA, 
CNPJ/MF N° 27.351.356/0001-26, sito a Est. Santa 
Rosa, s/n, Marg. Dir. Igarapé Ita Km 09, Zona 
Rural, CEP: 68.660-000, São Miguel do Guamá-
PA, torna público: recebeu da SEMAS/PA a Licença 
de Operação, sob o protocolo n° 2020/21397, N° 
12476/2020, válida até: 05/11/2021, atividade: 
Produção de carvão vegetal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE 
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS, PARA COMPLEMENTO 
DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, 
EDUCAÇÃO INFANTIL E QUILOMBOLA DO MUNICÍPIO DE 
BAGRE/PA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. Data: 31 de maio de 2022 às 
10:00, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br Informações e-mail: 
licitacao@bagre.pa.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE PASSAGENS E FRETES FLUVIAIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS 
E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE BAGRE/PA. Data: 02 
de junho de 2022 às 10:00, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br 
Informações e-mail: licitacao@bagre.pa.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS 
E ENCADERNAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS DO 
MUNICÍPIO DE BAGRE/PA. Data: 03 de junho de 2022 
às 10:00, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br Informações e-mail: 
licitacao@bagre.pa.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E 
EVENTUAL GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E 
FUNDOS DO MUNICÍPIO DE BAGRE-PA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. Data: 07 de junho de 2022 às 10:00, 
horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br Informações e-mail: 
licitacao@bagre.pa.gov.br.

CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL DE BAGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 12/2022

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: 
Pregão Eletrônico SRP nº 12/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E SHOWS PARA EVENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICO NO MUNICÍPIO DE 
MUANÁ/PA. Empresa Vencedora: TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 14.045.720/0001-88 - 
Total do Vencedor: R$ 2.578.338,00. Data da Homologação: 13/05/2022.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES - Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2022 
Ata de registro de Preço nº 12/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 12/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E SHOWS PARA EVENTOS CULTURAIS E 
ARTÍSTICO NO MUNICÍPIO DE MUANÁ/PA. Assinatura: 03/05/2022. Vigência 12 (doze) meses. Vencedor: TERRA LUZ 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 14.045.720/0001-88; Itens: 01 à 17. Valor Global R$ 2.578.338,00.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES - Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS
Origem: Ata de registro de Preço nº 12/2022, Pregão Eletrônico SRP nº 12/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E SHOWS PARA EVENTOS 
CULTURAIS E ARTÍSTICO NO MUNICÍPIO DE MUANÁ/PA. CONTRATO Nº 142/2022. Contratante: Prefeitura Municipal/
Fundação de Cultura, Desposto e Turismo de Muaná. Contratada: TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, CNPJ nº 14.045.720/0001-88. Valor Global: R$ 2.213.055,00. CONTRATO Nº 143/2022. Contratante: Prefeitura 
Municipal/Secretaria de Educação de Muaná. Contratada: TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 
14.045.720/0001-88. Valor Global: R$ 224.483,00. Vigência: 13/05/2022 à 12/05/2023.

Retífica J Lucas, CNPJ 42.628.823/0001-06 torna público 
que recebeu em 30/03/2022 da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Abaetetuba - SEMEIA a Licença 
Ambiental de Operação nº 030/2022 para atividade de 
Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos 
automotores, com validade até 30/03/2023.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO: CONSTRUTORA 
AGRA LTDA, CNPJ nº 03.194.910/0002-21, torna público 
que está requerendo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ananindeua, a LO renovação  para exercer Atividade de 
Usina de Asfalto, situada no Distrito Industrial, Lote nº 03, qd 
12, Setor F, Ananindeua/PA, Req. R0310122.

COOPERATIVA AMAZÔNIA AGROINDUSTRIAL 
(AMAZONCOOP), CNPJ 14.359.146/0001-32, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal  de Meio Ambiente de 
Castanhal – SEMMA CASTANHAL a Licença de Operação/
Licença Ambiental Declaratória – LAD N°0003/2022, com 
validade até 06/05/2026, para a atividade de Comércio 
atacadista de frutas, verduras, raízes, tubérculos, hortaliças e 
legumes frescos no endereço Al. Tenente Norberto Magalhaes, 
n° 2723-B, bairro Saudade I, no município de Castanhal-PA, 
deferida por meio do Processo N° 0098/2022/PROC.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO, ARENA 
SOCIETY SANTA FÉ, CNPJ nº 45.320.063/0001-63, 
torna público que está requerendo à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ananindeua, a LO  para a Atividade 
de Casas de festas e eventos, situada na Est Santa Fé, nº 
14, Icui-Guajará, Ananindeua/PA, REQ. R051322.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
Aviso de Licitação – CHAMADA PÚBLICA nº 002/2022
OBJETO: A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Concordia do Pará torna público 
o edital para CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022. A 
Prefeitura Municipal de Concordia do Pará, por meio 
do Fundo Municipal de Saúde, torna público que se 
encontra aberta a CHAMADA PÚBLICA COM VISTAS AO 
CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA ESPECIALIZADA, PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS (MÉDICOS PLANTONISTAS E 
EVOLUÇÃO MÉDICA, MÉDICOS DA ATENÇÃO BÁSICA), 
ENFERMAGEM E EXAMES (EXAMES DE IMAGEM/
ULTRASSONOGRAFIA, ENDOSCOPIA DIGESTIVA 
E ELETROCARDIOGRAMA), PARA ATENDER AOS 
PACIENTES DAS UNIDADES DE SÁUDE DE CONCÓRDIA 
DO PARÁ. O Edital está disponível das 08:00 as 13:00, 
na sala de licitações, situado na Av. Marechal Deodoro 
da Fonseca n° 20, Edifício da Prefeitura Municipal de 
Concórdia do Pará/PA, Bairro Centro, Concórdia do 
Pará, e no sitio: www.concordiadopara.pa.gov.br. Os 
interessados deverão entregar os envelopes contendo a 
documentação no endereço acima citado, a partir de 08 
de junho do corrente ano.

Osvaldo Vinícius Fortes da Costa
Presidente da Comissão de licitação

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO
VITTRO VIDROS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
45.029.722/0001-07, torna público que está 
requerendo junto a SEMMA de Ananindeua, a 
solicitação de LI e LO, para a atividade de Fabricação 
de Vidro plano e de segurança, com o endereço na 
Alameda Moça Bonita, 28 A, Bairro Guanabara, 
Ananindeua/PA, através dorequerimento n° R035122.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE ATA REGISTRO PREÇOS Nº 007/2022
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 007/2022.
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa para prestação de serviço de 
bomba injetora e retifica destinado ao atendimento 
de demandas da Secretaria Municipal de Obras e 
serviços urbanos e Fundo Municipal de Educação da 
Prefeitura Municipal de Pacajá-PA.
EMPRESAS CONTRATADAS: 
01-CASTANHEIRA COMERCIO DE PECAS, 
ACESSÓRIOS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS LTDA 
-CNPJ:  03.712.368/0001-70
Subtotal Contratado: R$ 133.404,00(cento e trinta 
e três mil quatrocentos e quatro reais)
02-M O BRITO BANDEIRA COMERCIO DE PECAS 
EIRELI – CNPJ: 07.542.005/0001-95. 
Subtotal Contratado: R$ 360.840,69(trezentos e 
sessenta mil oitocentos e quarenta reais e sessenta 
e nove centavos)
03- IMPACTO COMERCIO DE PEÇAS, LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 08.870.944/0001-21.
Subtotal Contratado: R$ 94.600,00(noventa e 
quatro mil e seiscentos reais).

Pacajá/PA, 16 de maio de 2022.
ANDRÉ RIOS DE REZENDE

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE A.R.P Nº 006/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2022.
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa para prestação de serviço 
em recapagem e duplagem de pneus, destinado ao 
atendimento de demandas da Prefeitura Municipal de 
Pacajá, Secretarias e Fundos Municipais de Pacajá-PA.
EMPRESA VENCEDORA: 
01-IMPACTO COMERCIO DE PEÇAS, LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 08.870.944/0001-21.
Subtotal Adjudicado: R$ 978.900,00 (novecentos 
e setenta e oito mil e novecentos reais).

Pacajá/PA, 16 de maio de 2022.
ANDRÉ RIOS DE REZENDE

PREFEITO MUNICIPAL

RECEBIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
A CLARO S.A, inscrita no CNPJ: 40.432.544/0241-60, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Juruti/Pa a Licença de Operação nº006/2022 com validade 
até 11/05/2023 para atividade de Torre de Telecomunicações 
para Telefonia Móvel, conforme o processo nº2018/001, 
situado na RUA BELÉM SN, CENTRO – JURUTI/PA (PAJUT01).

Ecocírio

Após dois anos sem as 
tradicionais programações 
do Círio de Nazaré, a Di-
retoria da Festa anunciou, 
nesta terça-feira(17), que 
durante a Quermesse Ma-
riana,que será realizada a 
partir da próxima sexta-
feira (20), pontos de coleta 
para recolhimento de ma-
teriais recicláveis serão dis-
tribuídos na Praça Santuá-
rio. A iniciativa é idealizada 
pela diretoria da festa em 
cooperação com a empresa 
Guamá Tratamento de Re-
síduos, que juntas preten-
dem incentivar a educação 
ambiental entre os fiéis.

Segundo informações 
da Diretoria da Festa, até 
o dia 29 de maio, quatro 
pontos de coleta de resídu-
os recicláveis e lixeiras para 
material orgânico estarão 
disponíveis para receber o 
descarte. Os pontos de re-
cebimento estarão em luga-
res de grande circulação de 

pessoas, além de locais pró-
ximos às vendas de alimen-
tos. Os resíduos coletados 
durante os dias da Quer-
messe serão recolhidos por 
voluntários e entregues à 
uma cooperativa, que cui-
dará da destinação final.

A novidade faz parte 
do projeto EcoCírio, que é 
realizado desde 2016 pela 
coordenação da festividade 
e promove a consciência 
social e ambiental a todos 
aqueles que participam da 
quadra nazarena. Segun-
do Sérgio Reis, diretor da 
Festa de Nazaré, o objetivo 
do projeto é “fazer das pro-
cissões e eventos do Círio 
ambientes mais susten-
táveis”.”Isso é muito bom 
não só para as pessoas que 
participam desses eventos, 
mas também para a cida-
de”, comenta Sérgio.

(Gabriel Pires, estagiário, 
sob a supervisão de Victor 
Furtado)

Quermesse Mariana vai 
ter coleta de recicláveis


